
TOMSK томский
POLYTECHNIC ■  ■  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ

UNIVERSITY ■ ■ ■  УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ

S M -S aS o
г. Томск

Об утверждении контрольных цифр 
приема в аспирантуру на 2021/22 учебный год

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации про результатам 
открытого публичного конкурса среди образовательных организаций высшего 
образования утверждены контрольные цифры приема на 2021/22 учебный год за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета по укрупненным группам 
специальностей и направлений подготовки по образовательным программам высшего 
образования -  программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре - 
178 мест по очной форме обучения (приложение № 1.416 к приказу Министерства науки 
в высшего образования Российской Федерации от 31.07.2020 г. № 849).

В целях обеспечения набора на 1 курс в 2021 году и выполнения государственного 
задания ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить контрольные цифры приема на 2021/22 учебный год по программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по очной и заочной формам 
обучения (за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и на места по 
договорам об образовании, заключенным при приеме на обучение за счет средств 
физических и (или) юридических лиц) (приложение 1-2).

2. Отделу аспирантуры и докторантуры УМ АД обеспечить конкурсный набор 
аспирантов на 1 курс в 2021 году.

3. Начальнику отдела делопроизводства довести настоящий приказ до сведения 
директоров школ, заведующих кафедрами - руководителей отделений (НОЦ) на правах 
кафедр, руководителя УНЦ ОТВПО.

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по науке Юсубова М.С.

Основание: Приложение № 1.416 к приказу Министерства науки в высшего 
образования Российской Федерации от 31.07.2020 г. № 849, решение Ученого Совета ТПУ
от 24.09.2020 г.

Врио ректора

Исполнитель: Барская А.В.
1067



Приложение 1 к приказу_____________ 2020 г. №

КОНТРОЛЬНЫЕ ЦИФРЫ ПРИЕМА НА 2021/22 УЧЕБНЫЙ ГОД 
по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

Н а п р ав л ен и е
п о д го то вк и

П р о ф и л ь  (с п ец и а л ь н о с ть ) Всего по 
направлению

З а  сч ет  
б ю д ж етн ы х  

а сс и гн о в ан и й  
ф ед е р ал ь н о го  

б ю д ж е та

Н а
д о го в о р и  
о й  о сн о ве

01 .06 .01  М а т ем а ти к а  и 
м ех а н и к а

М е х а н и к а  ж и д к о с ти , г а за  и  п л азм ы  
Д и н ам и к а , п р о ч н о с ть  м аш и н , п р и б о р о в  и 
ап п ар ату р ы

4 3 1

03 .06 .01  Ф и зи к а  и 
а стр о н о м и я

П р и б о р ы  и м ет о д ы  эк сп е р и м ен та л ьн о й  
ф и зи к и
Т ео р е ти ч е ск а я  ф и зи к а  
О п ти к а
Ф и зи к а  к о н д е н с и р о в а н н о го  с о сто я н и я  
Ф и зи к а  п л а зм ы
Т е п л о ф и зи к а  и т е о р е ти ч е с к а я  т еп л о т е х н и к а  
Ф и зи к а  ато м н о го  я д р а  и эл е м ен та р н ы х  
ч асти ц
Х и м и ч е ск а я  ф и зи к а , го р ен и е  и  взры в, 
ф и зи к а  эк с тр е м ал ь н ы х  со ст о я н и й  в ещ е с т в а  
Ф и зи к а  п у ч к о в  за р я ж е н н ы х  ч а с ти ц  и 
у с к о р и те л ь н а я  т ех н и к а

34 30 4

04 .06 .01  Х и м и ч е ск и е  
н ауки

А н ал и т и ч ес к ая  х и м и я  
О р ган и ч е с к а я  х и м и я  
Ф и зи ч ес к ая  х и м и я

14 13 1

05 .06 .01  Н ау к и  о  З ем ле

Г  и д р о ге о л о ги я
И н ж е н е р н а я  г ео л о ги я , м е р зл о то в е д ен и е  и 
г р у н то в е д е н и е
Г ео х и м и я , г ео х и м и ч е ск и е  м ет о д ы  п о и ск о в  
п о л езн ы х  и с к о п а ем ы х  
Г ео ф и зи к а , г ео ф и зи ч ес к и е  м е т о д ы  п о и ск о в  
п о л е зн ы х  и с к о п а ем ы х  
Г ео л о ги я , п о и ск и  и р а зв е д к а  т в е р д ы х  
п о л е зн ы х  и ск о п аем ы х , м и н е р а ге н и я  
Г  е о л о ги я , п о и ск и  и  р а зв е д к а  н е ф т я н ы х  и 
г азо в ы х  м ес т о р о ж д ен и й  
З е м л е у с тр о й с т в о , кад астр  и м о н и т о р и н г  
зем ел ь
Г е о эк о л о ги я  (н ау к и  о З ем ле)
Г о р н о п р о м ы ш л е н н а я  и 
н е ф т егазо п р о м ы сл о в ая  гео л о ги я , гео ф и зи к а , 
м ар к ш ей д е р ск о е  д е л о  и гео м е тр и я  н едр

22 19 3

09 .06 .01  И н ф о р м ат и к а  и 
в ы ч и с л и т ел ьн ая  т е х н и к а

С и с те м н ы й  ан ал и з, у п р а в л ен и е  и о б р а б о т к а  
и н ф о р м ац и и
Э л ем е н т ы  и  у с т р о й с т в а  в ы ч и с л и т ел ь н о й  
т ех н и к и  и  с и стем  у п р а в л ен и я  
А в т о м ат и за ц и я  и у п р а в л ен и е  
т е х н о л о г и ч е с к и м и  п р о ц ес са м и  и 
п р о и зв о д с тв ам и  
М а т ем а ти ч ес к о е  и п р о гр ам м н о е  
о б е сп еч ен и е  в ы ч и с л и т ел ь н ы х  м аш и н , 
к о м п л е к с о в  и к о м п ью те р н ы х  сетей  
М а т ем а ти ч ес к о е  м о д е л и р о в ан и е , ч и сл е н н ы е  
м ет о д ы  и к о м п л е к с ы  п р о гр ам м

16 12 4

2515396



12.06.01 Ф о то н и ка , 
п р и б о р о стр о ен и е , 
о п ти ч ес к и е  и 
б и о тех н и ч еск и е  
си стем ы  и т ех н о л о ги и

П р и б о р ы  и  м ет о д ы  и зм е р е н и я  (п о  ви дам  
и зм ер ен и й )
П р и б о р ы  н ав и гац и и
П р и б о р ы  и м ет о д ы  к о н т р о л я  п р и р о д н о й  
ср ед ы , в ещ еств , м ат е р и ал о в  и и зд ел и й  
П р и б о р ы , с и сте м ы  и и зд ел и я  м ед и ц и н ск о го  
н а зн ач ен и я

20 17 3

13.06.01 Э л ек тр о - и 
т е п л о т ех н и к а

Э л ек т р о м ех а н и к а  и эл е к тр и ч е с к и е  а п п ар аты  
Э л ек т р о те х н и ч е ск и е  м ате р и ал ы  и и зд ел и я  
Э л ек т р о те х н и ч е ск и е  к о м п л е к с ы  и с и сте м ы  
С в ет о т ех н и к а  
С и л о в а я  эл е к тр о н и к а  
Э л ек т р и ч ес к и е  с та н ц и и  и 
э л е к тр о э н ер ге ти ч ес к и е  си стем ы  
П р о м ы ш л е н н ая  т еп л о э н е р г е ти к а  
Т е х н и к а  в ы со к и х  н а п р я ж ен и й  
Т еп л о в ы е  э л е к тр и ч е ск и е  с та н ц и и , их  
эн ер гет и ч ес к и е  с и сте м ы  и а гр е га ты

26 23 3

14.06.01 Я д ер н ая , 
т еп л о в а я  и 
в о зо б н о вл я е м ая  
э н ер гет и к а  и 
со п у тс тву ю щ и е  
тех н о л о ги и

Я д е р н ы е  э н ер гет и ч ес к и е  у стан о в к и , 
в к л ю ч ая  п р о е к ти р о ва н и е , эк с п л у а та ц и ю  и 
в ы в о д  из эк с п л у а та ц и и  
Т е х н о л о ги я  р ед ки х , р а сс ея н н ы х  и 
р а д и о а к ти в н ы х  эл е м ен то в

8 7 1

15.06.01
М а ш и н о с тр о е н и е

М а ш и н о в ед ен и е , си ст е м ы  п р и в о д о в  и 
д е та л и  м аш и н
Т ех н о л о ги я  и о б о р у д о ва н и е  м е х а н и ч е с к о й  и  
ф и зи к о -те х н и ч е ск о й  о б р а б о тк и  
С вар к а , р о д с тв е н н ы е  п р о ц ес сы  и  т е х н о л о г и и  
Т ео р и я  м ех а н и зм о в  и м аш и н

5 4 1

18.06.01 Х и м и ч еск ая  
т ех н о л о ги я

Т ех н о л о ги я  о р ган и ч е ск и х  в ещ еств  
Х и м и ч е ск а я  т ех н о л о г и я  т о п л и в а  и 
в ы со к о эн ер гет и ч ес к и х  в ещ еств  
П р о ц ес сы  и а п п а р аты  х и м и ч ес к и х  
тех н о л о ги й
Т ех н о л о ги я  си л и к ат н ы х  и т у го п л а в к и х  
н е м ет ал л и ч ес к и х  м ат е р и ал о в

20 18 2

19.06.01 П р о м ы ш л е н н ая  
эк о л о ги я  и 
б и о те х н о л о ги и

Э к о л о ги я  (х и м и ч ес к ая , эн ер гет и ч ес к ая , 
с тр о и те л ь н а я )

1 0 1

20 .06 .01  Т ех н о с ф е р н а я  
б езо п асн о сть

П о ж а р н ая  и п р о м ы ш л е н н а я  б е зо п а с н о ст ь  
(эн ер гет и ч ес к ая , го р н ая , н еф тегазо вая , 
х и м и ч ес к а я , м аш и н о ст р о и т ел ьн ая , 
д е р е в о о б р аб ат ы в а ю щ а я )

2 1 1

21 .06 .01  Г ео л о ги я , 
р а зв ед к а  и  р а зр аб о тк а  
п о л езн ы х  и ск о п аем ы х

Т е х н о л о ги я  б у р ен и я  и о с во е н и я  скв аж и н  
Р а зр а б о т к а  и  эк с п л у а та ц и я  н е ф тя н ы х  и 
г азо в ы х  м ес т о р о ж д ен и й

9 4 5

22 .06 .01  Т ех н о л о ги и  
м атер и ал о в

М е т ал л о в ед ен и е  и т ер м и ч е с к а я  о б р а б о т к а  
м ет а л л о в  и с п л ав о в  
П о р о ш к о в ая  м ета л л у р ги я  и 
к о м п о зи ц и о н н ы е  м ате р и ал ы

8 6 2

38 .06 .01  Э к о н о м и к а

Э к о н о м и ч ес к ая  т ео р и я  
Э к о н о м и к а  и  у п р а в л ен и е  н а р о д н ы м  
х о зя й ст в о м  (п о  о т р ас л я м  и сф ер ам  
д е я те л ь н о с т и  в т .ч .: эк о н о м и к а , о р ган и зац и я  
и  у п р а в л ен и е  п р е д п р и я ти я м и , о тр асл я м и , 
к о м п л ексам и ; у п р а в л ен и е  и н н о в ац и я м и ; 
р еги о н ал ьн ая  эк о н о м и к а; л о ги ст и к а ; 
эк о н о м и к а  п р и р о д о п о л ьзо в а н и я ; 
м ен ед ж м ен т ; зем л еу с тр о й ст в о )

6 4 2

44 .06 .01  О б р а з о в а н н е й  
п е д а го ги ч ес к и е  н ау к и

Т еория и методика обучения и воспитания 
Т еория и м етодика ф изического воспитания, 
спортивной тренировки , оздоровительной и 
адаптивной физической культуры  
Т еория и м етодика проф ессионального 
образования

9 8 1



45 .06 .01  Я зы к о зн а н и е  и 
л и т ер а ту р о в е д е н и е

Р у с с к и й  я зы к  
Г  е р м а н с к и е  язы к и  
Р у с с к а я  л и т ер а ту р а

7 6 1

47 .06 .01  Ф и л о со ф и я , 
эт и к а  и р ели ги о в е д е н и е

О н то л о г и я  и т ео р и я  п о зн ан и я  
С о ц и ал ьн ая  ф и л о с о ф и я

4 3 1

В с его 215 178 3 7

Ill
2515396



Приложение 2 к приказу_____________ 2020 г. №

КОНТРОЛЬНЫЕ ЦИФРЫ ПРИЕМА НА 2021/22 УЧЕБНЫЙ ГОД 
по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

Н а п р а в л е н и е  п о д го т о в к и П р о ф и л ь  (с п ец и а л ь н о с ть ) В с его  по  
н а п р а в л е н и ю

Н а  д о го в о р н о й  
о сн о в е

01 .06 .01  М а т е м а т и к а м  
м ех ан и ка

М е х а н и к а  ж и д к о с ти , г а за  и п л азм ы  
Д и н ам и к а , п р о ч н о с ть  м аш и н , п р и б о р о в  и 
ап п ар ату р ы

1 1

03 .06 .01  Ф и зи к а  и 
астр о н о м и я

П р и б о р ы  и м ето д ы  эк с п е р и м ен та л ь н о й  ф и зи к и
Т ео р е ти ч е ск а я  ф и зи к а
О п ти к а
Ф и зи к а  к о н д е н с и р о в а н н о г о  с о сто я н и я  
Ф и зи к а  п л азм ы
Т е п л о ф и зи к а  и т е о р е ти ч е с к а я  т еп л о т е х н и к а  
Ф и зи к а  ато м н о го  я д р а  и э л е м ен та р н ы х  ч а с ти ц  
Х и м и ч е ск а я  ф и зи к а , го р ен и е  и в зр ы в , ф и зи к а  
э к с тр е м а л ь н ы х  с о ст о я н и й  в ещ ес т в а  
Ф и зи к а  п у ч к о в  за р я ж е н н ы х  ч а с ти ц  и  у ск о р и те л ьн а я  
т е х н и к а

2 2

0 4 .06 .01  Х и м и ч е ск и е  
н ауки

А н ал и т и ч ес к ая  х и м и я  
О р ган и ч е с к а я  х и м и я  
Ф и зи ч ес к ая  х и м и я

1 1

0 5 .06 .01  Н а у к и  о З ем ле

Г и д р о ге о л о ги я
И н ж е н е р н а я  г ео л о ги я , м е р зл о то в е д ен и е  и 
гр у н то в ед ен и е
Г ео х и м и я , гео х и м и ч е ск и е  м ет о д ы  п о и ск о в  
п о л е зн ы х  и с к о п а ем ы х  
Г ео ф и зи к а , г ео ф и зи ч ес к и е  м ет о д ы  п о и ск о в  
п о л езн ы х  и с к о п а ем ы х
Г ео л о ги я , п о и ск и  и  р а зв е д к а  т в е р д ы х  п о л е зн ы х  
и с к о п а ем ы х , м и н е р а ге н и я
Г ео л о ги я , п о и ск и  и р а зв ед к а  н е ф т я н ы х  и  г азо в ы х  
м ес т о р о ж д ен и й
З е м л е у с тр о й с т в о , к ад ас тр  и м о н и т о р и н г  зем ел ь  
Г е о эк о л о ги я  (н ау к и  о  З ем ле)
Г о р н о п р о м ы ш л е н н а я  и н еф тегазо п р о м ы сл о в ая  
гео л о ги я , гео ф и зи к а , м а р к ш ей д е р ск о е  д е л о  и 
гео м е тр и я  н едр

3 3

0 9 .06 .01  И н ф о р м ат и к а  и 
в ы ч и с л и т ел ьн ая  т е х н и к а

С и с те м н ы й  ан ал и з, у п р а в л ен и е  и о б р а б о т к а  
и н ф о р м ац и и
Э л ем е н т ы  и у с тр о й с т в а  в ы ч и с л и т ел ь н о й  т ех н и к и  и 
си стем  у п р а в л ен и я
А в т о м ат и за ц и я  и  у п р а в л ен и е  т е х н о л о г и ч е с к и м и  
п р о ц ес са м и  и п р о и зв о д с тв ам и  
М а т е м а ти ч е с к о е  и  п р о г р а м м н о е  о б е сп еч ен и е  
в ы ч и с л и т ел ь н ы х  м аш и н , к о м п л е к с о в  и 
к о м п ью те р н ы х  сетей
М а т ем а ти ч ес к о е  м о д е л и р о в ан и е , ч и сл ен н ы е  
м ет о д ы  и к о м п л е к с ы  п р о гр ам м

1 1

12.06.01 Ф о то н и ка , 
п р и б о р о стр о ен и е , 
о п ти ч еск и е  и 
б и о те х н и ч ес к и е  си стем ы  
и т ех н о л о ги и

П р и б о р ы  и  м ет о д ы  и зм ер ен и я  (по  ви дам  
и зм ер ен и й )
П р и б о р ы  н ав и гац и и
П р и б о р ы  и м ет о д ы  к о н т р о л я  п р и р о д н о й  ср ед ы , 
вещ еств , м ат е р и ал о в  и и зд ел и й  
П р и б о р ы , с и стем ы  и и зд ел и я  м ед и ц и н ск о го  
н азн ач ен и я

1 1

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
2515396



13.06.01 Э л е к т р о -и  
т еп л о т ех н и к а

Э л е к т р о м е х а н и к а  и  эл е к тр и ч е с к и е  а п п ар аты  
Э л ек т р о те х н и ч е ск и е  м а т е р и ал ы  и  и зд ел и я  
Э л ек т р о те х н и ч е ск и е  к о м п л е к с ы  и с и сте м ы  
С в ет о т ех н и к а  
С и л о в а я  э л е к тр о н и к а
Э л ек т р и ч ес к и е  с та н ц и и  и э л е к тр о э н ер г е ти ч ес к и е  
си стем ы
П р о м ы ш л е н н ая  т е п л о э н е р г е т и к а  
Т ех н и к а  в ы со к и х  н ап р я ж ен и й  
Т еп л о в ы е  э л е к тр и ч е с к и е  с тан ц и и , их  
э н ер гет и ч ес к и е  с и ст е м ы  и а гр е га ты

3 3

14.06.01 Я д ер н ая , 
т еп л о в а я  и 
в о зо б н о вл я е м ая  
э н ер гет и к а  и 
с о п у тству ю щ и е  
т ех н о л о ги и

Я д е р н ы е  э н ер г ет и ч ес к и е  у ста н о в к и , в к л ю ч ая  
п р о е к ти р о ва н и е , эк с п л у а та ц и ю  и в ы в о д  из 
эк с п л у а та ц и и
Т е х н о л о ги я  р ед к и х , р а сс ея н н ы х  и  р а д и о а к ти в н ы х  
эл е м ен то в

1 1

15.06.01
М а ш и н о с тр о е н и е

М а ш и н о в ед ен и е , с и ст е м ы  п р и в о д о в  и д е та л и  
м аш и н
Т ех н о л о ги я  и  о б о р у д о ва н и е  м ех а н и ч е ск о й  и 
ф и зи к о -те х н и ч е ск о й  о б р а б о т к и  
С вар к а , р о д с тв е н н ы е  п р о ц ес сы  и т е х н о л о г и и  
Т ео р и я  м ех а н и зм о в  и  м аш и н

1 1

18.06.01 Х и м и ч еск ая  
т ех н о л о ги я

Т ех н о л о ги я  о р ган и ч е ск и х  в ещ еств  
Х и м и ч е ск а я  т ех н о л о ги я  т о п л и в а  и 
в ы со к о эн ер гет и ч ес к и х  в ещ еств  
П р о ц ес сы  и ап п а р ат ы  х и м и ч е с к и х  т е х н о л о г и й  
Т ех н о л о ги я  с и л и к ат н ы х  и  т у го п л а в к и х  
н е м ет ал л и ч ес к и х  м ат е р и ал о в

1 1

21 .06 .01  Г ео л о ги я , 
р а зв ед к а  и  р а зр аб о тк а  
п о л езн ы х  и ск о п аем ы х

Т ех н о л о ги я  б у р ен и я  и о с в о е н и я  скв аж и н  
Р а зр а б о т к а  и эк с п л у а та ц и я  н е ф т я н ы х  и  г азо в ы х  
м ес т о р о ж д ен и й

2 2

22 .06 .01  Т ех н о л о ги и  
м атер и ал о в

М етал л о в ед ен и е  и т ер м и ч е с к а я  о б р а б о т к а  м ет а л л о в  
и  сп л аво в
П о р о ш к о в ая  м ет а л л у р ги я  и к о м п о зи ц и о н н ы е  
м ате р и ал ы

1 1

38 .06 .01  Э к о н о м и к а

Э к о н о м и ч ес к ая  т ео р и я
Э к о н о м и к а  и  у п р а в л ен и е  н а р о д н ы м  х о зя й с т в о м  (п о  
о т р ас л я м  и  с ф ер а м  д е я т е л ь н о с т и  в  т .ч .:  эк о н о м и к а , 
о р ган и зац и я  и  у п р а в л ен и е  п р е д п р и я ти я м и , 
о т р ас л я м и , к о м п л ексам и ; у п р а в л е н и е  и н н о в ац и я м и ; 
р еги о н ал ьн ая  эк о н о м и к а; л о ги ст и к а ; эк о н о м и к а  
п р и р о д о п о л ьзо в а н и я ; м ен ед ж м ен т ; 
зем л еу с тр о й ст в о )

1 1

44 .06 .01  О б р азо в а н и е  и 
п е д а го ги ч ес к и е  н ау к и

Т ео р и я  и м ет о д и к а  о б у ч ен и я  и  в о сп и тан и я  
Т ео р и я  и м е т о д и к а  ф и зи ч е с к о г о  в о сп и тан и я , 
с п о р ти в н о й  тр ен и р о в к и , о зд о р о в и те л ь н о й  и 
ад ап ти в н о й  ф и зи ч е с к о й  ку л ьту р ы  
Т ео р и я  и  м ет о д и к а  п р о ф е с си о н ал ь н о го  о б р а зо в а н и я

1 1

45 .06 .01  Я зы к о зн а н и е  и 
л и т ер а ту р о в е д е н и е

Р у с с к и й  язы к  
Г ер м а н с к и е  я зы к и  
Р у с с к а я  л и т ер а ту р а

1 1

47 .06 .01  Ф и л о со ф и я , 
эт и к а  и р ел и ги о в е д е н и е

О н то л о ги я  и  т ео р и я  п о зн ан и я  
С о ц и ал ьн ая  ф и л о с о ф и я 1 1

50 .06 .01
И с к у сс тв о в е д е н и е Т ех н и ч е ск а я  эс т е т и к а  и д и за й н 1 1

В сего 23 23

2515396



Лист согласования документа 'Приказ 2515396 (23.09.2020)'

Краткое содержание: Об утверждении контрольных цифр 
приема в аспирантуру на 2021/22 учебный год

Проректор по образовательной 
деятельности (УОД) согласен 29.09.2020 10:54 Соловьев М. А.

Проректор по науке (УН) согласен 27.09.2020 13:42 Юсубов М. С.

Начальник отдела (ООН) согласен 26.09.2020 14:40 Рвалов П. Н.

Ведущий юрисконсульт (ПО) согласен (с 
замечаниями)

Замечания : рекомендую возложить 
обязанность по контролю за исполнением 

приказа за проректором по науке. Лебедева Н. В.

25.09.2020 16:58

Заведующий отделом (ОАиД) согласен 24.09.2020 10:28 Барская А. В.

Начальник отдела (ОД) согласен 24.09.2020 10:13 Ильиных Е. В.

25153 96

Исполнитель: Захарова А. Ю. (вн. тел. 3041)


